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skede orlov og vedtog at indkalde stedfor- 
træderen. På den af indenrigsministeriet i 
medfør af valglovens § 50 udarbejdede liste 
findes som 1. stedfortræder for partiet de 
uafhængige i Viborg amtskreds opført hus- 
moder fru Anne Elisabeth Feldt-Rasmussen, 
der i skrivelse af gårs dato har meddelt, at 
hun er villig til midlertidigt at tage sæde i 
folketinget i anledning af nævnte orlov. Ud- 
valget til valgs prøvelse har herefter holdt 
møde, og efter at have gennemgået sted- 
fortræderlisten og de øvrige dokumenter 
indstiller udvalget enstemmigt, at hus- 
moder fru Anne Elisabeth Feldt-Rasmussen 
godkendes som midlertidigt medlem af folke- 
tinget fra den 24. november d. å. at regne. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
husmoder fru Anne Elisabeth Feldt-Rasmus- 
sen som midlertidigt medlem af folketinget fra 
den 24. november 1964 at regne 
vedtoges enstemmigt med 112 stemmer. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Hanne Budtz til handelsministeren: 
홢Vil ministeren foranledige, at mono- 

poltilsynet ikke hindrer forhandling af 
specialfremstillet brød til en pris, der 
dækker omkostninger og rimelig avance?" 

Hanne Budtz: I den københavnske bager- 
forretning 홢Trianon" har man indtil for 
nylig kunnet købe et velsmagende mørkt 
specialbrød for 1 kr. 10 øre, men salget er 
ophørt, da monopoltilsynet har forlangt det 
solgt til en pris af 83 øre, men denne pris 
dækker ikke omkostninger plus en rimelig 
avance. 

Inden jeg går over til min beklagelse af 
monopoltilsynets beslutning, vil jeg lige for 
en ordens skyld bemærke, at det naturligvis 
ikke er monopolloven som helhed, jeg er 
imod 홢 mit parti har medvirket ved lovens 
gennemførelse. Men det kan ikke være rig- 
tigt, at monopolloven administreres på en 
sådan måde, at alt ensrettes, og således at 

der ikke gives de næringsdrivende mulighed 
for individuel udfoldelse og initiativ. 

Vi har mængder af dygtige fagfolk, i 
dette tilfælde bagermestre, der gerne vil 
imødekomme forbrugernes ønsker om godt 
og velsmagende brød. Nu er det såre godt, 
at monopoltilsynet vil sikre forbrugerne det 
daglige brød, altså rugbrødet, til en billig 
pris, til maksimalpris, men én pris kan 
meget let i det lange løb give én kvalitet, 
og det kunne også en dag medføre fare for 
en ringere kvalitet, en degenereret fabrika- 
tion. Jeg ved godt, at monopoltilsynet ikke 
kan påbyde bagermestre og brødfabrikker 
at producere rugbrød, men ingen skal få 
mig til at tro, at rugbrødsfabrikkerne vil 
nedlægge deres virksomhed, de skal nok 
fortsætte. Men hvorfor i alverden skal de 
forbrugere, som ikke ønsker ensretning, ikke 
have lov til at købe et brød, de kan lide, 
selv om det nødvendigvis må koste lidt 
mere? Et godt stykke brød er da en beske- 
den luksus, og jeg ved, at folk slider sko- 
såler og betaler transport langvejsfra for at 
komme til at købe et godt og velsmagende 
brød. Nu henvises forbrugerne alene til det 
standardiserede, massefabrikerede brød, der 
홢 hvis det skal pakkes i skiver 홢 skal være 
mindst 3 dage gammelt, før det kan maskin- 
skæres, og på den måde bliver i hvert fald 
4-5 dage gammelt, inden det overhovedet 
kan nå ud til forbrugerne. 

Nu ved jeg, at monopoltilsynet kan give 
dispensation, hvis rugbrødet fremtræder 
som en særlig slags brød, det vil sige adskil- 
ler sig væsentligt fra andet rugbrød. Dertil 
er at sige, mener jeg, at hvis bageren even- 
tuelt vil komme andre ingredienser i brødet 
og give det et særligt navn, kan han mulig- 
vis få dispensation. Men jeg vil gå videre og 
spørge: hvorfor i alverden hindre en bager- 
mester, der laver et håndæltet brød 홢 vel 
at mærke af kvalitet og smag 홢 i at gøre 
dette? Der er jo en hel del forbrugere her i 
vort fødevareproducerende land, der kan lide 
god mad 홢 jeg tænker ikke mindst på det 
aktuelle spørgsmål om de friske og ikke 
friske æg, friskslagtede kyllinger og frisk 
brød af specialklasse 홢 men kommet op på 
det politiske plan bliver varerne standardi- 
serede, og en skønne dag bliver forbrugerne 
홢 menneskene 홢 også standardiserede. 
Sur- og hvedebrød, som vel også i høj grad 
indgår i vort daglige forbrug, er uden for 


